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पु�ष म�हला कुल अनुसू�चत जा�त अनुसू�चत जनजा�त
कुल जनसं	या 64,688 59,461 1,24,149 27,625 8,347

सा�रता दर  (7 वष� से अ�धक) 71.56 47.25 59.93 51.30 50.52
�लगंानुपात 930

6-13 वष� के ब�च� क� � े!पत जनसं"या, 2014-15 (जनगणना , 2011  के आधार पर)
6-10 वष� 11-13 वष� 6-13 वष�

बालक 9,527 4,355 13,882
बा�लका 8,898 3,754 12,652
कुल 18,425 8,109 26,534

!व(यालय सरकार) सरकार) 
सहायता �ा*त �नजी कुल

21.37

2 - �बंधन और 	ेणी के आधार पर �व�यालय� क� सं�या

LAKSHMIPUR

�ारि�भक 	श�ा क� ि
थ�त : �ख�ड �ोफाइल 
यू�नफाईड िजला 
श�ा सूचना �णाल�  (U-DISE), वष� 2016-17 के आधार पर

1 - जनसांि�यक
य   (,ोत: भारत क� जनगणना, 2011)

919  �लगंानुपात ब�च े(0-6 वष�)
कुल जनसं"या म. 6-13 वष� 
के ब�च� क� जनसं"या का ��तशत,  2011

�व�यालय सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
64 0 3 67
62 0 5 67

0 0 0 0
6 0 1 7

कुल �व�यालय� क� सं�या 132 0 9 141
132 0 9 141

68 0 6 74
1.52

सरकार� �व�यालय� म
 ब�ुनयाद�  भौ�तक स�ुवधाओ ंक� ि�थ�त (�व�यालय� क� स�ंया) 

�ाथ�मक और उ�च �ाथ�मक �व�यालय� / क�ाओं का अनुपात
3 - बु�नयाद�  भौ�तक सु�वधाएं

(�न:शु�क एवं अ�नवाय� बाल �श
ा अ�धकार अ�ध�नयम, 2009 ' (आरट�ई ए�ट) क� धारा 19 के तहत अनुसूची म� �न�द��ट मानदंड� के अनुसार)

मा�य�मक और उ�च मा�य�मक (क
ा 1-10/12, 6-10/12)

�व�यालय� क	 सं�या िजनमे 
ाथ�मक �तर क	 क�ाएं है 
�व�यालय� क	 सं�या िजनमे उ�च 
ाथ�मक �तर क	 क�ाएं है 


ाथ�मक (क�ा 1 से 5 )
उ�च 
ाथ�मक (
ाथ�मक क�ा स�हत )  ( क�ा 1 से 8 )
केवल उ�च 
ाथ�मक (क�ा 6 से 8 )

139

84
47

97
139 140

115 93
66 76

2

57
94

44
2 1
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75 65

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

भवन काया�लय - �टोर - 
�येक 
श�क के रे�प बालक� के 
लए पथृक बा
लकाओं के 
लए पीने के पानीक� रसोई क� चहारद�वार� खेल का मैदानभवन काया�लय - �टोर -

धाना�यापक क�


�येक 
श�क के

लए एक वग� क�

रे�प बालक� के 
लए पथृक
शौचालय

बा
लकाओं के 
लए
पथृक शौचालय

पीने के पानीक�
सु#वधा

रसोई क� चहारद�वार� खेल का मैदान

उपल�ध है उपल�ध नह�ं है
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भौ�तक सु�वधा सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
�व
यालय सं�या 2 0 0 2

��तशत 1.5 0.0 0.0 1.4
�व
यालय सं�या 55 0 2 57

��तशत 41.7 0.0 22.2 40.4
�व
यालय सं�या 93 0 1 94

��तशत 70.5 0.0 11.1 66.7
�व
यालय सं�या 35 0 9 44

��तशत 26.5 0.0 100.0 31.2
�व
यालय सं�या 2 0 0 2

��तशत 1.5 0.0 0.0 1.4
�व
यालय सं�या 0 0 1 1

��तशत 0.0 0.0 11.1 0.7
�व
यालय सं�या 26 0 0 26

��तशत 19.7 0.0 0.0 18.4
�व
यालय सं�या 39 0 - 39

��तशत 29.5 0.0 - 27.7
�व
यालय सं�या 73 0 2 75

��तशत 55.3 0.0 22.2 53.2

1. भवन 

2. काया�लय - �टोर -  
धाना यापक  क�
3. 
"येक �श�क के �लए एक वग� क� (Classroom)
4. रे&प

5. बालक� के �लए पथृक शौचालय

6. बा�लकाओं के �लए पथृक शौचालय

7. पीने के पानी क	 सु�वधा

8. रसोई क�

9. चहारद+वार+

�ब�धन के अनसुार ब�ुनयाद� भौ�तक स�ुवधा �वह�न �व�यालय� का �ववरण (स�ंया और ��तशत)
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��तशत 55.3 0.0 22.2 53.2
�व
यालय सं�या 64 0 1 65

��तशत 48.5 0.0 11.1 46.1

सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
708 0 81 789

63.8 0.0 100.0 67.6
�व
यालय सं�या 1 0 0 1

��तशत 0.8 0.0 0.0 0.7
44 0 18 42

2 0 2 4
17 0 4 21
18 0 1 19
27 0 2 29
23 0 0 23
46 0 0 46

�व
यालय सं�या 37 0 0 37
��तशत 58.0 0.0 0.0 55.0

�व
यालय सं�या 49 0 1 50
��तशत 72.0 0.0 17.0 68.0

�व
यालय सं�या 3 0 0 3सभी बु,नयाद+  भौ,तक सु�वधाओं क	 

                   वग� क� उपल/ध नह+ं
                      20 या 20  से कम
                       21-30 के म य
                       31-40 के म य
                       41-50 के म य
                       50 से अ1धक

वग# क� (Classroom) संबंधी सूचकांक 
वग� क�� क	 सं�या
वग� क�� म2 से अ�छ4 ि�थ,त वाले वग� क�� का 
,तशत
एकल वग� क� वाले �व�यालय� क	 सं�या

�व�याथ6 वग� क� अनुपात (SCR)
�व�याथ6 वग� क� अनुपात अनुसार �व�यालय� क	 सं�या

10. खेल का मैदान


ाथ�मक �व�यालय� का �ववरण, जहाँ �व�याथ6 वग� क� अनुपात 30 से अ1धक है
उ�च 
ाथ�मक /मा य�मक और उ�च मा य�मक �व�यालय� का �ववरण, जहाँ �व�याथ6 वग� क� अनुपात 35 से 8यादा है

�व
यालय सं�या 3 0 0 3
��तशत 2.3 0.0 0.0 2.1

सभी 10  बु,नयाद+  भौ,तक सु�वधाओं क	 उपल/धता वाले �व�यालय� का �ववरण
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सामािजक वग# �लगं सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
बालक 451 0 128 579
बा�लका 403 0 61 464
कुल 854 0 189 1,043

4- नामांकन 
�ाथ#मक �तर (क$ा 1-5)

ब�ुनयाद�  भौ�तक स�ुवधाओ ंक� स�ंया क� उपल'धता के अनसुार सरकार� �व�यालय�  क� स�ंया

सामा9य 

0 0
2

4 3

12

25
29

26
28

3

0
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15

20

25

30

35

कोई सु�वधा नह	ं कोई भी एक
सु�वधा

कोई भी दो
सु�वधाएं

कोई भी तीन
सु�वधाएं

कोई भी चार
सु�वधाएं

कोई भी पांच
सु�वधाएं

कोई भी छह
सु�वधाएं

कोई भी सात
सु�वधाएं

कोई भी आठ
सु�वधाएं

कोई भी नौ
सु�वधाएं

सभी सु�वधाएं
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कुल 854 0 189 1,043
बालक 2,957 0 139 3,096
बा�लका 2,768 0 62 2,830
कुल 5,725 0 201 5,926
बालक 1,199 0 32 1,231
बा�लका 1,138 0 23 1,161
कुल 2,337 0 55 2,392
बालक 6,271 0 448 6,719
बा�लका 5,994 0 215 6,209
कुल 12,265 0 663 12,928

कुल �ाथ�मक $तर  (1-5) बालक 10,878 0 747 11,625
बा�लका 10,303 0 361 10,664
कुल 21,181 0 1,108 22,289
बालक 114 0 0 114
बा�लका 122 0 0 122
कुल 236 0 0 236

सामािजक वग# �लगं सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
बालक 209 0 57 266
बा�लका 191 0 18 209
कुल 400 0 75 475

उ(च �ाथ#मक �तर  (क$ा 6-8)

अ:पसं�यक (मुि�लम)

सामा9य 

अनुसू1चत जा,त 

अनुसू1चत जा,त (SC)

अनुसू1चत जनजा,त  (ST)

अ9य �पछड़ा वग�  (OBC)

बालक 1,454 0 81 1,535
बा�लका 1,327 0 42 1,369
कुल 2,781 0 123 2,904

अनुसू1चत जा,त (SC)
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सामािजक वग# �लगं सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
बालक 386 0 7 393
बा�लका 424 0 3 427
कुल 810 0 10 820
बालक 3,219 0 117 3,336
बा�लका 3,066 0 42 3,108
कुल 6,285 0 159 6,444
बालक 5,268 0 262 5,530
बा�लका 5,008 0 105 5,113
कुल 10,276 0 367 10,643
बालक 37 0 0 37
बा�लका 51 0 0 51
कुल 88 0 0 88

सामािजक वग# �लगं सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
बालक 660 0 185 845
बा�लका 594 0 79 673
कुल 1,254 0 264 1,518
बालक 4,411 0 220 4,631
बा�लका 4,095 0 104 4,199

अनुसू1चत जा,त (SC)

अनुसू1चत जनजा,त  (ST)

�ारि�भक �तर  (क�ा 1-8)

अ9य �पछड़ा वग�  (OBC)

कुल उ�च �ाथ�मक $तर  (6-8)

अ:पसं�यक (मुि�लम)

सामा9य 
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बा�लका 4,095 0 104 4,199
कुल 8,506 0 324 8,830
बालक 1,585 0 39 1,624
बा�लका 1,562 0 26 1,588
कुल 3,147 0 65 3,212
बालक 9,490 0 565 10,055
बा�लका 9,060 0 257 9,317
कुल 18,550 0 822 19,372
बालक 16,146 0 1,009 17,155
बा�लका 15,311 0 466 15,777
कुल 31,457 0 1,475 32,932
बालक 151 0 0 151
बा�लका 173 0 0 173
कुल 324 0 0 324

नामांकन सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
0 0 2 2
8 0 0 8

27 0 1 28
36 0 3 39
21 0 1 22
27 0 2 29

                     201 से 300   के म य

                     21 से 60       के म य
                     61 से 120     के म य

नामांकन अनसुार �व�यालय� क� स�ंया

                     121 से 200   के म य

                     301 से 500   के म य

अनुसू1चत जनजा,त  (ST)

अ9य �पछड़ा वग�  (OBC)

कुल �ारि&भक $तर  (1-8)

अ:पसं�यक (मुि�लम)

                     20 या 20 से कम 

13 0 13 13                     500 से 8यादा 
से के म य
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सूचक सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
पु�ष 347 0 68 415
म�हला 179 0 2 181
कुल 526 0 70 596

कुल �श�क� म2 म�हला �श�क� का 
,तशत % 34.0 0.0 2.9 30.4
�व
यालय सं�या 37 0 8 45

��तशत 28.0 0.0 88.9 31.9
�व
यालय सं�या 10 0 0 10

��तशत 7.6 0.0 0.0 7.1
सं�या 112 0 18 130
��तशत 21.3 0.0 25.7 21.8

60 0 21 55

4 0 4 8
23 0 4 27
51 0 0 51
26 0 0 26
10 0 0 10
18 0 1 19100 से अ1धक

�व�याथ6 �श�क अनुपात  (PTR)
�व�याथ6 �श�क अनुपात (PTR) के अनुसार �व�यालय� क	 सं�या

20 या 20 से कम
21 से 40    के म य

�श�क� क	 सं�या  

�व�यालय� का �ववरण, जहाँ म�हला �श�क पद�थ नह+ं है
एक �श�क	य �व�यालय 
>यावसा,यक यो?यता नह+ं रखने वाले �श�क� का �ववरण

41 से 60    के म य
61 से 80    के म य
81 से 100   के म य

5 - �श�क 
(�न:शु�क एव ंअ�नवाय� बाल �श
ा अ�धकार अ�ध�नयम, 2009 ' (आरट�ई ए�ट) क� धारा 19 और 23 के तहत अनसूुची म� �न�द��ट मानदंड� के अनसुार)
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18 0 1 19
�व�यालय सं	या 56 0 1 57

��तशत 87.5 0.0 33.3 85.1
�व�यालय सं	या 64 0 0 64

��तशत 94.1 0.0 0.0 86.5
19 0 0 19

�व�यालय सं	या 19 0 0 19

��तशत 100.0 0.0 0.0 100.0
42 0 2 44

�व�यालय सं	या 47 0 3 50
��तशत 112.0 0.0 150.0 114.0

सूचक सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
�व�यालय सं	या 56 0 9 65

��तशत 42.4 0.0 100.0 46.1
�व�यालय सं	या 52 0 1 53

��तशत 81.3 0.0 33.3 79.1

6 - अ�य सचूकांक  
(�न:शु(क एव ंअ�नवाय# बाल �श�ा अ*धकार अ*ध�नयम, 2009 ' (आरट
ई ए/ट) के तहत अनुसूची म0 �न1द#3ट मानदंड� के अनुसार)

100 से अ1धक


ाथ�मक �व�यालय� क	 सं�या जहाँ नामांकन 150 से 8यादा है तथा 
धाना यापक क	 आवAयकता है


ाथ�मक �व�यालय� का �ववरण,  जहाँ  �व�याथ6 �श�क अनुपात 30 से 8यादा है
उ�च 
ाथ�मक/ मा य�मक और उ�च मा य�मक �व�यालय� का �ववरण, जहाँ �व�याथ6 �श�क अनुपात 35 से 8यादा है

उ�च 
ाथ�मक, मा य�मक और उ�च मा य�मक �व�यालय� क	 सं�या जहाँ नामांकन 100 से 8यादा है तथा 
धाना यापक क	 आवAयकता है


ाथ�मक �व�यालय� का �ववरण, जहाँ 
धाना यापक क	 आवAयकता है पर9तु 
धाना यापक पद�थ नह+ं है

�व�यालय� का �ववरण जहाँ पु�तकालय उपल/ध  है

ाथ�मक �व�यालय� का �ववरण िजनम2 �वगत शै�Cणक सD म2 �श�ण �दवस 200 या 200 से अ1धक है

उ�च �ाथ�मक, मा
य�मक और उ�च मा
य�मक 
�व�यालय� का �ववरण, जहाँ �धाना
यापक क� 
आव�यकता है पर�तु �धाना
यापक पद�थ नह�ं है

��तशत 81.3 0.0 33.3 79.1
�व�यालय सं	या 57 0 4 61

��तशत 83.8 0.0 66.7 82.4

अ1धक है
उ�च 
ाथ�मक �व�यालय� का �ववरण िजनम2 �वगत शै�Cणक सD म2 �श�ण �दवस 220 या 220 से अ1धक है
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सूचक सरकार
 सरकार
 सहायता �ा�त �नजी कुल
�व�यालय सं	या 130 0 6 136

��तशत 98.5 0.0 66.7 96.5
�व�यालय सं	या 132 0 - 132

��तशत 100.0 0.0 - 93.6
�व�यालय सं	या 68 0 - 68

��तशत 51.5 0.0 - 48.2

7 - प�रणाम (outcome) आधा�रत सूचकांक 
बालक� के नामांकन क� तलुना म
 बा#लकाओ ंके  नामांकन का अनपुात 

�व�यालय� का �ववरण जहाँ �व�यालय �बंधन 
स�म#त क� मा�सक बैठक� क� सं&या नौ से अ(धक 
है  

नामांकन दर

�व�यालय� का �ववरण जहाँ �व�यालय 
बंधन स�म,त (SMC) का गठन कर �लया गया है 

�व�यालय� का �ववरण जहाँ सतत >यापक मू:यांकन 
णाल+ (CCE) लागू है

0.92 0.92 0.92

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

�ाथ�मक �तर (क
ा 1-5) उ�च �ाथ�मक �तर (क
ा 6-8) �ारि�भक �तर (क
ा 1-8) 
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�ाथ#मक �तर (क$ा 1-5)

उ(च �ाथ#मक �तर (क$ा 6-8)

123.9 117.6 117.6121.7 116.2 116.2122.8 116.9 116.9

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

सकल नामांकन अनुपात (Gross 
Enrolment Ratio)

शु�ध नामांकन अनुपात (Net Enrolment 
Ratio)

आयु �व�श�टतः नामांकन अनुपात (Age 
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 सामािजक वग� और �लगं के अनसुार औसत वा�ष�क छ�जन (�ॉप आउट) दर (% म�) 
�ाथ#मक �तर (क$ा 1-5)

उ(च �ाथ#मक �तर  (क$ा 6-8)

1.0
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अ�य �पछड़ा वग)
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अ*पसं,यक
(मुि�लम)

सभी
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सामािजक वग� और �लगं के अनुसार �ांिजशन दर (Transition Rate)  
�ाथ#मक स ेउ(च �ाथ#मक �तर  ( क$ा 5 स े6 )
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�लगं अनसुार ठहराव दर (Retention Rate) 

उ(च �ाथ#मक स ेमा*य#मक �तर ( क$ा 8 स े9 )
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70.2

80.0
73.4 70.1 71.8

57.3

36.4

66.9

81.8

61.7 59.157.6
64.5 61.5

70.8

59.4
67.5

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

सामा�य अनुसू"चत जा$त (SC) अनुसू"चत जनजा$त
(ST)

अ�य �पछड़ा वग)
(OBC)

अ*पसं,यक
(मुि�लम)

सभी

बालक बा�लका सभी

95.2

63.1

97.4

60.5

96.2

61.9
80.0

100.0

120.0

   िजला �ोफाइल Layout& Page no. 8 U-DISE, 2016-17

अ�धक जानकार
 के �लये संपक�  कर�:
�बहार �श	ा प�रयोजना प�रष� 
�श�ा भवन, रा��भाषा प�रष� प�रसर  
सैदपुर, राज�� नगर
पटना - 800 004
दरूभाषः 0612-2667152, 2667164
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izFke ry] f'k{kk Hkou] 

v'kksd VkWmu gkWy jksM] 
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